Ma1?rra do .que da Mmoria. lido êsse grupo violentamente?! Um Mmtstro da Educa9a?, que reco:Rheça 

A disposiç!io legal referida precei­
tua: (Redaçao atual) - Artigo 22 -
Decr{)to-lei n9 "7 .036, de 10 de novem­
bro de 1944 (Já alterado) : 

41 Uma vez que exceda de- vinte e 
quatro mil cruzeiros (24.000) a 
indenização a que tive1·em direi ... 
to o acident-ado, nos casos de tn­
c~p~cidade penÍLanente, ou, na 
hzpotesa de morte, os 5eus herdei­
ros beneficiários a diferença :será 
entregue imediatamente a Insti­
tuição de Previdência Social a 
que êle pertencer".

[...]

A Presidência verifica haver a. Co 
1:440 x 4.200 == 6.048.000 (seis. ml:. 

lllões e quarenta e oito mil cruzei· 
l'OS) • 

Des!a quantia a viúva que já p:rdeu 
seu marido em serviço da empresa e 
passará a percelJer irrisória pensã'?• 
receberá apenas Cr$ 12.000 (doze mil 
cruZeiros) e os outros Cr$ 12.000 (do­
R :mil cruzeiros) serão depositados 
na C&-l="a Econômica Federal em ~ome 
dOS· beneficiários de menor idade e o 
.res~nte, isto é, a vultosa quantia. de 
Cr$ 6.024.000 (seis milllóes e l'inte e 
(Luatro mil cruzeiros) reverterá, de 
acôrdo· com o art.